4. *se commiserit* 'sich anvertraut, angesetzt', d. i. hier sich vor die Augen des Publikums ins Theater gewagt hat, wie man auch *se dare* (124) sagte; in Pis. 65 *da te populo, committe ludis: sibi tum metuis?*

5. *maxime ludius*. Jacob bemerkt mit Recht, dafs *ludius* nicht eigentlich als *histrion* verstanden werden könne; denn wie könnte es von einem solchen heißen: *non solum spectator sed actor?* Das Wort steht wie unser 'Erzkomödiant' figurlich mit Beziehung auf *ludi*: ein Mensch, der Spieler in höchster Potenz ist, bei allen Spielen eine Hauptrolle mitmacht, nicht blofs als *spectator*, sondern als *actor* und *acroama*, welches letztere Wort den Virtuosen überhaupt, der sich zur Kurzweil hören und sehen läßt, bezeichnet.

6. *sororis embolia*. 'Clodium, generis patricii feminam, sororem huius, cum qua et ipse infamis erat, veteres litterae tradunt studiosam fuisse saltandi profusius et immoderatius quam matronam deceret:

Ciceros Reden IV. 6. Aufl.

hoc enim significatur isto verbo quod ait: *omnia sororis embolia novit*, quoniam pertinent ad gestus saltatorios' *Scholiasta*. *Embolia* sind Zwischendarstellungen, besonders pantomimische (*Intermezzos*), mit denen die Zwischenzeit zwischen zwei Dramen ausgefüllt wurde.

*in coetum mulierum*, Einl. § 6 mit Anm. 7; zu *adducitur* vgl. *induceret* 134 mit der Note.

7. *ardenti tribunatu*, das mit seinem Gluthauch alles versengte, während er selbst die größte Besorgnis hegte, von der *flamma invidiae* ergriffen zu werden.

10. *Marii monumentum*: so heißt der Tempel, weil ihn Marius *de manubiis Cimbricis et Teutonicis* geweiht hatte.

11. *municipi eius* 'Mitbürger', wie 138 *suis civibus*; zur Sache s. 50 in.

12. *ad salutem*: p. Plancio 78 *illo Scto, quod in monumento Marii factum est, quo mea salus omnibus est gentibus commendata*. Dazu bemerkt der Scholiast: 'in templo scil. Honoris et Virtutis, in quo actum videtur de restitutione Ciceronis'; s. 128. Dieser Senatsbeschluss ist nicht zu verwechseln mit dem entscheidenden im kapitulinischen Tempel, s. 129.

13. *sentire se ostenderet*, eine Redefülle, da *sentiret* hingereicht

se ostenderet, utroque in genere declaratum est: primum, cum audito senatus consulto rei ipsi atque absentis senatui plausus est ab universis datus, deinde, cum senatoribus singulis spectatum e senatu redeuntibus; cum vero ipse, qui ludos faciebat, consul adsedit, stantes ei manibus passis gratias agentes et lacrimantes gaudio suam erga me benevolentiam ac misericordiam declararunt. At cum ille furibundus incitata illa sua vaecordi mente venisset, vix se populus Romanus tenuit, vix homines odium suum a corpore eius impuro atque infando represserunt: voces quidem et palmarum intentus et maledictorum clamorem omnes profuderunt. Sed quid ego populi Romani animum virtutemque commemoro, libertatem iam ex diuturna servitute dispicientis, in eo homine, cui tum petenti iam aedilitatem ne histriones quidem coram sedenti pepercerunt? Nam cum ageretur togata 'Simulans', ut opinor, caterva tota clarissima concentione in ore impuri hominis imminens contionata est:

'huic, Tite,  
tua post principia atque exitus vitiosae vitae —!  
Sedebat exanimatus, et is qui antea cantorum convicio contiones

hätte, die aber die Geneigtheit des Volks, seine Gesinnung kundzugeben, stärker hervorhebt.

1. *utroque in genere*, in Kundgebung der Liebe wie des Hasses. *Primum* bezieht sich zeitlich auf das folgende *deinde*; das *alterum genus* folgt Z. 7: *at cum* etc.

4. *consul*, P. Lentulus.

5. *stantes* ist den Participien *gratias agentes et lacrimantes* subordiniert. Das Aufstehen im Theater bei besonders lebhaften Beifallsbezeugungen wird öfters erwähnt.

7. *incitata mente*, die immer *vaecors* war, aber damals durch das Senatsconsult noch heftiger aufgeregt; *venisset*, e senatu in theatrum.

10. *maledictorum clamorem*, laute Schmähungen. Über *intentus* vgl. Nägelsb. § 56, 1b.

12. *libertatem dispicientis*, das einen Schimmer von Freiheit erblickte; *in eo homine*, zu 103.

13. *tum petenti*, s. 63 *tum me expulso*.

14. *togata*, des Afranius, der um 100 v. Chr. blühte und zuerst Ko-

mödien mit nationalen Stoffen (*togatae*) dichtete; *ut opinor*, zu 48; *Simulans*, das griech. εἰδων.

15. *caterva* = chorus.

*in ore* 'vor dem Gesichte', wozu die nähere Bestimmung *imminens* 'sich hereinneigend' mit wütenden Blicken und drohender Gebärde, vgl. de orat. II, 225: *quae fuit illa, quanta vis! cum coniectis oculis, gestu omni imminenti, summa gravitate et celeritate verborum: Brute quid sedes?*

17. *huic . . vitae*, man konstruieren: *huic, Tite, vitiosae vitae post tua principia atque exitus*. Es muß dies eine markierte Stelle der Komödie gewesen sein, so daß durch die starke Betonung und körperliche Richtung der *caterva* auch bei dem verschiedenen Pränomen die Beziehung auf den Clodius unverkennbar war. *Exitus* 'Fortgänge' = quae ex principis exierunt et secuta sunt. (Die Lesart der Stelle ist ganz unsicher; s. Ribbeck, Comic. Rom. fragm. 2 p. 203.)

19. *cantorum*: so heißen die

celebrare suas solebat, cantorum ipsorum vocibus eiciebatur. Et quoniam facta mentio est ludorum, ne illud quidem praetermittam, in magna varietate sententiarum numquam ullum fuisse locum, in quo aliquid a poeta dictum cadere in tempus nostrum videretur, quod aut populum universum fugeret aut non exprimeret ipse actor. Et quaeso hoc loco, iudices, ne qua levitate me ductum ad insolitum genus dicendi labi putetis, si de poetis, de histrionibus, de ludis in iudicio loquar.

56. Non sum tam ignarus, iudices, causarum, non tam insolens in dicendo, ut omni ex genere orationem aucuper et omnes undique flosculos carpam atque delibem. Scio quid gravitas vestra, quid haec advocatio, quid ille conventus, quid dignitas P. Sestii, quid periculi magnitudo, quid aetas, quid honos meus postulet. Sed mihi sumpsi hoc loco doctrinam quandam iuventuti, qui essent optimates. In ea explicanda demonstrandum est non esse populares omnes eos, qui putentur. Id facillime consequar, si universi populi iudicium verum et incorruptum et si intimos sensus civitatis expressero. Quid fuit illud, quod recenti nuntio de illo senatus consulto, quod factum est in templo Virtutis, ad ludos scaenamque perlato, consessu maximo summus artifex et me hercule semper partium in re publica tam quam in scaena

Schreier des Clodius, wie auch Plutarch einmal (v. Pomp. c. 48) von ihnen sagt: *οἱ δὲ ὡσπερ χορὸς εἰς ἀμοιβὰς συγκεχροσπημένος . . ἐφ' ἐκαστῷ* (was Clodius vorsagte) *μέγα βοῶντες ἀνεχρίναντο Πομπηίου*.

1. *celebrare* 'beleben, geräuschvoll machen'.

*vocibus*, zum Wechsel für *convicio*; s. p. Rosc. com. 30: *quod nuper in Erote comoedo usu venit, qui posteaquam e scaena non modo sibilis, sed etiam convicio explodebatur, sicut in aram confugit in huius domum*.

*eiciebatur*, stärker als *explodebatur*, von Schauspielern, die man wegen ihres schlechten Spieles zwang, die Bühne ganz zu verlassen.

2. *ne . . quidem* 'auch nicht'.

3. *sententiarum*, in den *fabulae*.

5. *quod*, Nomin. u. Accus. wie de orat. II, 10, 43 *illud tertium quod et a Crasso tactum est et Aristoteles adiunxit*.

*exprimeret*, so in der Darstellung hervorhob, daß die Beziehung unverkennbar war; *actor*, scil. primarium partium.

7. *labi* 'verfallen'.

12. *advocatio* = advocati, wie p. Rosc. com. 15: *advocatio ea est, quam propter eximium splendorem vereri debeamus*.

*conventus* = corona civium circumstantium.

13. *aetas*: Cic. stand damals im 51. Lebensjahre; *honor*, als *vir consularis*.

14. *iuventuti*, Dativ der Bestimmung, vgl. de imp. Pomp. 70: *non quo mihi aut praesidia periculis aut adiumenta honoribus quaeram*.

18. *quid fuit illud* 'wie herrlich war das'. Die ehrenvolle Genugthuung für Cic. bestand in der teilnahmevollen Aufnahme der scenischen Darstellung.

20. *artifex*, der Tragödie Aesopus.

21. *partium*. So konnte auch

optimarum, flets et recenti laetitia et mixto dolore ac desiderio mei egit apud populum Romanum multo gravioribus verbis meam causam, quam egomet de me agere potuissem! summi enim poëtae ingenium non solum arte sua, sed etiam dolore exprimebat. Qua enim vi:

5 'quí rem publicám certo animo adiúverit,  
státuerit, steterit cum Achivis' —

vobiscum me stetisse dicebat, vestros ordines demonstrabat: revocabatur ab universis —

10 'ré dubia

haút dubitarit vítam offerre néc capiti pepércerit.<sup>2</sup>

121 Haec quantis ab illo clamoribus agebantur! cum iam omissis gestu verbis poëtae et studio actoris et exspectationi nostrae plauderetur: 'súmmo amicum, súmmo in bello' — nam illud ipse actor adiungebat amico animo et fortasse homines propter aliquod desiderium adprobabant: 'súmmo ingenio praéditum'.<sup>3</sup>

57. Iam illa quanto cum gemitu populi Romani ab eodem paulo post in eadem fabula sunt acta! 'O páter!' — Me, me ille absentem ut patrem deplorandum putabat, quem Q. Catulus, quem

ohne Wortspiel gesagt werden; s. p. Caelio 13 *quis civis meliorum partium aliquando?* Asconius ad Mil. § 95 *cum bonarum partium hominibus*. Nepos Att. 6, 1 *in re p. ita est versatus, ut semper optimarum partium et esset et existimaretur*. Dafs der Genetiv der Eigenschaft nicht von einem actor oder homo abhängt, beruht in dem eigentümlichen Vergleiche, da hier weder homo noch actor zu beiden Gliedern gepafst hätte.

*tam quam* 'ebensogut als', wie ep. ad Att. VI, 1, 5 *quod video tibi etiam novum accidisse tam quam mihi*. Auct. ad Her. IV, 29 *si leones vitasset tam quam leones*.

1. *mixto dolore ac desiderio*, mit einer Beimischung von rührender Sehnsucht.

3. *poëtae*, des schwungvollen Tragikers L. Accius, der 170 geboren in hohem Alter starb. Die angeführten Verse sind nach dem Scholiasten aus der Tragödie Eurysaces, der ein Sohn des Telamoniers Ajax war.

4. *arte*, d. i. bes. *gestu*, was

den Römern beim Schauspieler die Hauptsache war; dagegen *dolore* = flebili voce.

6. *certo* 'fest'; *staterit* poetisch = stabiliverit.

12. *clamoribus*, spectantium; *omisso gestu*, der diesmal bei dem Applaus nicht in Betracht kam; *studio actoris*, der durch seine ergreifende Darstellung die Anspielung auf den Cicero so deutlich hervortreten liefs.

18. *in eadem fabula*. Diese Worte machen Schwierigkeit, weil der folgende Vers *haec omnia vidi inflammari* nach anderen bestimmten Anführungen der Andromache, einer Tragödie des Ennius, angehört. Die einfachste Lösung dieser Schwierigkeit ist die Annahme von O. Ribbeck (Die röm. Tragödie im Zeitalter der Republik S. 423), dafs Aesopis die Verse des Ennius mit angemessener Abänderung eingelegt habe, wie er sich in dem Verse Z. 14 *summu amicum* einen Zusatz zu Ciceros Lob erlaubt hat.

19. *Q. Catulus*: in Pis. 6 *me Q.*

multi alii saepe in senatu patrem patriae nominarant. Quanto cum fletu de illis nostris incendiis ac ruinis, cum patrem pulsum, patriam adfictam deploraret, domum incensam eversamque, sic egit, ut demonstrata pristina fortuna, cum se convertisset 'haec omnia vidi inflammari', fletum etiam inimicis atque invidis excitaret! Pro di immortales! quid illa, quem ad modum dixit idem! quae mihi quidem ita et acta et scripta videntur esse, ut vel a Q. Catulo, si revixisset, praeclare posse dici viderentur; is enim libere reprehendere et accusare populi non numquam temeritatem solebat aut errorem senatus:

20 'o ingratici Argivi, immunes Grái, immemores béfici!'

Non erat illud quidem verum; non enim ingrati, sed miseri, quibus reddere salutem, a quo acceperant, non liceret, nec unus in quemquam umquam gratior quam in me universi: sed tamen illud scripsit disertissimus poëta pro me, egit fortissimus actor, non solum optimus, de me, cum omnes ordines demonstraret, senatum, equites Romanos, universum populum Romanum accusaret: 'exulare sínitis, sistis pélli, pulsum pátimini.'

Quae tum significatio fuerit omnium, quae declaratio voluntatis ab universo populo Romano in causa hominis non popularis, equidem audiebam, existimare facilius possunt, qui adfuerunt.

58. Et quoniam huc me provexit oratio, histrio casum meum 123

*Catulus . . . frequentissimo senatu patrem patriae nominavit.*

2. *fletu* 'Rührung'; Nägelsb. § 9, 3. *patrem pulsum*. Dafs davon in der Tragödie Eurysaces die Rede sein konnte, hat Ribbeck durch Verweisung auf Cic. Tusc. disp. III, 39 gezeigt: *quid ergo? huiusne vitae propositio et cogitatio aut Thyestem levare poterit aut Aetam . . . aut Telamonem* (den Großvater des Eurysaces) *pulum patria, exulantem atque egentem? in quo haec admiratio fiebat: 'Hicne est ille Telamon, modo quem gloria ad caelum extulit, quem adspectabant, cuius ob os Grái ora obvertebant sua?'*

4. *se convertisset*, von der Bühne nach den Sitzreihen.

8. *a Q. Catulo*, zu 101.

*praeclare* 'sehr wohl'.

11. *inimicus* 'undienstfertig' synonym mit *ingratus*. So sagte man

in der alten Sprache auch *munis*, s. Plauti Merc. Prol. 104: *dico eius pro meritis gratum me et munem fore*.

13. *unus* 'ein einzelner', wie Phil. III, 6: *quis unus fortior, quis amencior umquam rei p. fuit quam legio Martia universa?*

14. *sed tamen illud*: ist auch der vorausgehende Vers auf die Römer bezogen un wahr, wiewohl man dem Catulus einen solchen Vorwurf zutrauen konnte, so hat doch gewifs den folgenden Vers (*exulare sínitis*) der Dichter in meinem Interesse (*pro me*) geschrieben, der Actor in seiner Darstellung bestimmt auf mich angewendet.

16. *cum demonstraret* = demonstrans, wie 126 *numquam est conspectus cum veniret* 'bei seinem Kommen', 132 *cum adfirmaret*.

20. *non popularis*, ironisch.

22. *et quoniam*. Der Begründungs-

totiens conlacrimavit, cum ita dolenter ageret causam meam, ut vox eius illa praeclara lacrimis impediretur; neque poetae, quorum ego semper ingenia dilexi, tempori meo defuerunt, eaque populus Romanus non solum plausus, sed etiam gemitu suo comprobavit: — utrum igitur haec Aesopum potius pro me aut Accium 5 dicere oportuit, si populus Romanus liber esset, an principes civitatis? Nominatim sum appellatus in Bruto:

‘Tullius, qui libertatem civibus stabiliverat.’

Miliens revocatum est. Parumne videbatur populus Romanus iudicare, id a me et a senatu esse constitutum, quod perditii cives 10 sublatum per nos criminabantur? Maximum vero populi Romani iudicium universi consensu gladiatorio declaratum est. Erat enim munus Scipionis, dignum et eo ipso et illo Q. Metello, cui